

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2018

Aos **27/08/2018 às 13:30 horas**, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 086/2018.

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 086/2018 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo:

Ocorrência 01: Foi recebido Via Portador, um envelope com Remetente Infolais Ltda - ME. Ao abrir o envelope o mesmo pertence a empresa Infolais Ltda – ME, CNPJ: 02.034.324/0001-76, a empresa deixou de apresentar juntamente com seu credenciamento o seguinte documento:

2.4 - Caso a empresa Licitante opte pela participação no certame somente com a entrega dos envelopes, a mesma deverá encaminhar a cópia do Estatuto, Contrato social ou Registro de Firma Individual autenticada por meio de cartório competente ou por servidor da Administração Pública, ou, ainda, por publicação em órgão da imprensa oficial, no lado de fora dos envelopes de Proposta e Habilitação para que seja realizada a conferência do objetivo pertinente ao objeto licitado no presente certame, além dos documentos previstos nos itens 3.8, 3.11 e 3.12, ficando assim, inabilitada para o certame.

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
21.010.448/0001-66 A & I Comércio Ltda. - ME	ID: MG13152037 Alan Diones Fabio Rocha de Moraes
10.304.537/0001-07 ABRATEL TELECOM LTDA	ID: 33.722 CREA MG Antonio Jose Abrantes Cerqueira
16.779.286/0001-95 INFONEW INFORMATICA LTDA	ID: MG17772076 Michel do Carmo Ferreira
05.465.634/0001-33 J P R Informática Ltda - ME	ID: 58760188 Francisco de Assis N Lima Jr.

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

- A & I Comércio Ltda. - ME com o valor total de R\$ 18.680,00 (Dezoito Mil Seiscentos e Oitenta Reais),
- ABRATEL TELECOM LTDA com o valor total de R\$ 64.661,80 (Sessenta e Quatro Mil Seiscentos e Sessenta e Um Reais e Oitenta Centavos),
- INFONEW INFORMATICA LTDA com o valor total de R\$ 35.710,00 (Trinta e Cinco Mil Setecentos e Dez Reais),
- J P R Informática Ltda - ME com o valor total de R\$ 70.137,00 (Setenta Mil Cento e Trinta e Sete Reais)

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa A & I Comércio Ltda. - ME, ABRATEL TELECOM LTDA, INFONEW INFORMATICA LTDA, J P R Informática Ltda - ME, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

A & I Comércio Ltda. - ME
CNPJ/CPF: 21.010.448/0001-66
ENDEREÇO: 4 DE DEZEMBRO, 8 - BOM PASTOR - MANHUACU - MG - 36900-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	050149	IMPRESSORA A JATO DE TINTA - IMPRESSORA A JATO DE TINTA, COM BULK INK, MULTIFUNCIONAL WI-FI HP OU SIMILAR COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE - IMPRESSORA A JATO DE TINTA, COM TANQUE DE TINTA, COM BULK INK, MULTIFUNCIONAL COM WI-FI, COLORIDA, COM FUNÇÕES PARA IMPRIMIR, DIGITALIZAR E COPIAR DOCUMENTOS, ENTRADA A PARTIR DE 300 DPI, IMPRESSÃO ATÉ 20 PPM EM PRETO E BRANCO E ATÉ 16 PPM EM CORES, DIGITALIZAÇÃO ATÉ 1200 X 1200 DPI, CÓPIA ATÉ 600 DPI OTIMIZADOS E CONECTIVIDADE PARA USB 2.0; WI-FI, CICLO MENSAL DE TRABALHO DE ATÉ 1300 CÓPIAS - RESOLUÇÃO 5760 X 1400 DPI OU SIMILAR, IMPRESSÃO DE TODOS OS CARACTERES DA LÍNGUA PORTUGUESA (CÓDIGO DOS 850) FORMATO LEGAL, LETTER, A4. TIPO DO MATERIAL: PAPEL, ENVELOPE, TRANSPARÊNCIAS. ALIMENTAÇÃO FOLHA SOLTA E BANDEJA MÍNIMOM	EPSON L396	UN	5	969,0000	4845,00

		50 FLS. INTERFACE PADRÃO CENTRONICS. IMPRESSÃO HORIZONTAL E VERTICAL, ITENS INCLUSO: CARTUCHO PRETO E COLORIDO, CD COM SOFTWARE, GUIA DE INSTALAÇÃO, FONTE E CABO DE ALIMENTAÇÃO, COM PADRÃO DE QUALIDADE. GARANTIA DE NO MINIMO 12 MESES					
2	050151	SCANNER - TIPO SCANNER CIS DUPLO, INTERFACE PADRÃO USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE, INTERFACE USB DIRETA, CONECTIVIDADE DE REDE SEM FIO, ALIMENTAÇÃO CA (110/220 V), ALIMENTADO AUTOMATICO DE DOCUMENTO COM CAPACIDADE PARA 20 FOLHAS OU MAIS, RESOLUÇÃO ÓPTICA DE ATÉ 600 DPI, RESOLUÇÃO INTERPOLADA DE ATÉ 1200x1200 DPI. FUNÇÃO DE DIGITAZAÇÃO PARA ARQUIVO, IMAGEM, EMAIL E OCR. GARANTIA DE NO MINIMO 12 MESES	BROTHER ADS 1000W	UN	2	1568,0000	3136,00
Sub Total						7981,00	
ABRATTEL TELECOM LTDA CNPJ/CPF: 10.304.537/0001-07 ENDEREÇO: GETÚLIO VARGAS, 117 - BARRA - MURIAE - MG - 36880-000							
Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
3	050156	ALICATE CRIMPAR CABO DE REDE PROFISSIONAL - ALICATE BLINDADO PARA FIXAÇÃO DE CABOS DE REDE, DO TIPO RJ45, RJ11 E RJ12, MODELO AMP USO PROFISSIONAL HT-2810-R. CORTA E DECAPA O CABO LAN, CATRACA PARA CRIMPAR CONECTOR MODULAR PLUG RJ45 (8X8).	NAZDA A	UN	50	189,0000	9450,00
4	047223	BANDEIJA PARA RACK FIXA	BBK	UN	5	95,0000	475,00

		1U - BANDEIJA PARA RACK FIXA 1U, LOCAIS PARA PARAFUSAR NOS 4 LADOS. COMPATIVEL COM RACK DE 60MM A 80MM DE PROFUNDIDADE. COM AJUSTE DE REGULAGEM DE TAMANHO					
5	035320	CONECTOR - CONECTOR RJ-45 CAT5E 8 VIAS (MACHO)	LINK+	UN	300	0,4500	135,00
6	047225	FRENTE FALSA PARA RACK 1U -	BBK	UN	30	14,0000	420,00
7	047224	GUIA DE CABO FECHADO 1U PARA RACK PRETO, COM REMOCÃO DA TAMPA -	BBK	UN	20	18,5000	370,00
8	49019	HD DE 1 TB - HD COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO COM 1 TB - PADRÃO DE CONEXÃO SATA, USO INTERNO, ROTAÇÃO DE 7200 RPM, COM CABO DE ENERGIA E DADOS.	SEAGATE	UN	10	264,0000	2640,00
9	047180	HD EXTERNO - HD EXTERNO COM CAPACIDADE DE 1 TB, ALIMENTAÇÃO EM USB 3.0. (FUNCIONA TAMBÉM EM 2.0). MEMORIA DE CACHE 64MB, CONTER UMA CAPA EM PLASTICO. GARANTIA DE NO MINIMO 12 MESES	SEAGATE	UN	10	338,0000	3380,00
10	050150	HEADSET COM BASE DISCADORA - HEADSET COM BASE DISCADORA, IDENTIFICADOR DE CHAMADAS DTMF/FSD, SAÍDA PARA GRAVAÇÃO DE AUDIO, DISPLAY ILUMINADO DE 16 DIGITOS COM 2 LINHAS (Nº DE CHAMADAS, DATA, HORA E DIA DA SEMANA), ARMAZENA ATÉ: A. 31 NÚMEROS IDENTIFICADOS (COM ATÉ 8 DÍGITOS) B. 6 ÚLTIMOS NÚMEROS DISCADOS (COM ATÉ 8 DÍGITOS). PERMITE CONFIGURAR 1 CÓDIGO DE ÁREA COM ATÉ 5 DÍGITOS, OPÇÃO DE ADICIONAR ATÉ 2	ELGIN	UN	20	169,0000	3380,00

		CÓDIGOS DE LONGA DISTÂNCIA COM ATÉ 5 DÍGITOS CADA, AJUSTE DE VOLUME DE CAMPAINHA, AJUSTE DE VOLUME DO ÁUDIO, CONTROLE DE VOLUME NO MICROFONE, AJUSTE DE CONTRASTE DO DISPLAY COM 5 NÍVEIS, FLASH AJUSTÁVEL (100MS, 300MS, 600MS AND 1000MS), DISCAGEM POR PULSO (DECÁDICO) OU TOM (MULTIFREQUENCIAL), TECLA DE REDISCAGEM, TECLA MUDO COM LED PARA INDICAÇÃO, FUNÇÃO HOLD, LEDS INDICADORES ("EM USO", "CHAMANDO" E "MUDO"), BOTÃO LIGA/DESLIGA, FUNÇÃO PARA HABILITAR / DESABILITAR A CATEGORIA DE ASSINANTE, BASE ANTIDERRAPANTE. GARANTIA DE NO MINIMO 12 MESES					
11	047835	MONITOR - TELA LED HD COM TAMANHO DE 19 OU 19,5 POLEGADAS COM ANTIRREFLEXO; RESOLUÇÃO MÍNIMA HD 1366 X 768 E CONECTIVIDADE MÍNIMA VGA E HDMI; POSSUIR CONTROLES EXTERNOS E FRONTAIS DE BRILHO, CONTRASTE, POSIÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL, TAMANHO HORIZONTAL E VERTICAL; EXTERNAMENTE NA COR PRETA; SEM QUAISQUER SINAIS DE USO; POSSUIR REGISTRO NO EPEAT (ELECTRONIC PRODUCT ENVIRONMENTAL ASSESSMENT TOOL) COMO CATEGORIA SILVER COMPROVANDO QUE O MONITOR ATINGE AS PE Nº 005/2014 18 EXIGÊNCIAS PARA CONTROLE DO IMPACTO AMBIENTAL EM SEU	ACER	UN	10	619,0000	6190,00

		PROCESSO DE FABRICAÇÃO. GARANTIA DE NO MINIMO 12 MESES					
12	050158	MOUSE - PAD - MOUSE PAD ERGONOMICO COM DESCANSO PARA O PULSO E APOIO EM GEL. PARA PREVENÇÃO DE L.E.R. (LESÃO POR ESFORÇO REPETITIVO), GARANTIA DE NO MINIMO 12 MESES	ARCTC US	UN	100	19,9000	1990,00
13	050152	MOUSE USB - MOUSE ÓTICO DISPOSITIVO DOTADO COM 3 BOTÕES (SENDO UM BOTÃO PARA ROLAGEM DE TELAS - "SCROLL") E RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 1000DPI; CABO PARA CONEXÃO AO MICROCOMPUTADOR COM, NO MÍNIMO, 2 M; PLUG-AND-PLAY COMPATÍVEL COM O SISTEMA OPERACIONAL MICROSOFT WINDOWS (DESKTOP E SERVER) E SUAS VARIAÇÕES.	C3TEC H	UN	20	13,0000	260,00
14	047228	PATCH PANEL CATEGORIA 5E 24P - PATCH PANEL CATEGORIA 5E 24P, SENDO SUA PINAGEM 568 A/B; SEUS TERMINAIS DE CONEXÃO: PADRÃO 110 IDC PARA CONDUTORES DE 22 A 26 AWG; DIMENSÕES APROXIMADAS DEVEM APRESETAR LARGURA DE 19" E ALTURA DE 2 U OU 44,5MM; POSSUI LOCAL PARA IDENTIFICAÇÃO DAS PORTAS; PATCH PANEL DEVE SER FORNECIDO NA COR PRETA COM PINTURA EPÓXI; COM PROTEÇÃO CONTRA CORROSÃO, PARA AS CONDIÇÕES ESPECIFICADAS DE USO EM AMBIENTES INTERNOS (TIA/EIA-569); ATENDER AS POLÍTICAS DE RESPEITO AO MEIO AMBIENTE; DEVE SER COMPATÍVEL COM PLUGS RJ45 E RJ11.	FURU KAWA	UN	10	160,0000	1600,00

15	041321	PEN DRIVE 16 GB - PENDRIVE COM CAPACIDADE MINIMA DE 16GB, USB 2.0, PESO APROXIMADO DE 50G GARANTIA DE NO MINIMO 12 MESES	MULTI LASER	UN	20	31,0000	620,00
16	047217	TELEFONE DE MESA - TELEFONE DE MESA SIMPLES COM FIO PARA ESCRITORIO, FUNÇÕES DE FLASH, REDIAL/REDISCAR E MUDE/MUDO, VOLUMES DE CAMPAINHA, TIMBRES DE CAMPAINHA, POSIÇÃO DE MESA OU PAREDE. PADRÃO DE CORES BRANCO OU PRETO.	INTEL BRAS	UN	10	40,0000	400,00
17	047218	TOMADA PARA RACK: PDU DE 10 TOMADAS DE 1U (REGRA DE TOMADA) -	BBK	UN	5	65,0000	325,00
Sub Total						31635,00	

INFONEW INFORMATICA LTDA
CNPJ/CPF: 16.779.286/0001-95
ENDEREÇO: JOSE DAVID NASSER, 25 - FRANCISCO BERNARDINO - JUIZ DE FORA - MG - 36081-640

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
18	047179	NO-BREAK - NO-BREAK POTÊNCIA NOMINAL DE 2200 VA; TENSÃO DE ENTRADA BIVOLT 127/220 VOLTS; TENSÃO DE SAÍDA DE 110 A 127 VOLTS; FATOR DE POTÊNCIA IGUAL OU SUPERIOR A 0,60; RENDIMENTO MAIOR QUE 95 POR CENTO EM MODO REDE E MENOR QUE 87 POR CENTO EM MODO INVERSOR; REGULAÇÃO DE SAÍDA DO INVERSOR MENOR QUE MAIS/MENOS 2 POR CENTO - CARGA LINEAR; TEMPO DE ACIONAMENTO DO INVERSOR MENOR OU IGUAL QUE 1 S; FORMA DE ONDA DO INVERSOR SEMI-SENOIDAL; FREQUÊNCIA DE SAÍDA DO INVERSOR 60 HZ; MICROPROCESSADOR COM	RAGTECH INFINIUM	UN	4	2470,0000	9880,00

		TECNOLOGIA DE PROCESSAMENTO DIGITAL DE ALTA VELOCIDADE; TRUE RMS; PROTEÇÕES: CONTRA SUB E SOBRETENSÃO, CONTRA SOBRECARGA, CONTRA CURTO CIRCUITO, CONTRA DESCARGA COMPLETA DA BATERIA E FILTRO DE LINHA; MÍNIMO DE 05 TOMADAS NA SAÍDA;LEDS: INDICAM O MODO DE OPERAÇÃO E NÍVEL DE CARGA DAS BATERIAS (MODO BATERIA) OU O NÍVEL DE POTÊNCIA DE SAÍDA (MODO REDE). DEVERÁ LIGAR MESMO SEM A REDE ELÉTRICA ESTAR PRESENTE; GARANTIA NA MODALIDADE ON-SITE, MÍNIMA DE 02 ANOS; AUTONOMIA DE ATÉ 2H COM UM PC CONECTADO E UM ROUTEADOR. GARANTIA DE NO MINIMO 24 MESES					
--	--	---	--	--	--	--	--

Sub Total						9880,00	
------------------	--	--	--	--	--	----------------	--

J P R Informática Ltda - ME
CNPJ/CPF: 05.465.634/0001-33
ENDEREÇO: CORONEL FRANCISCO VERMELHO, 2 - PORTO - MURIAE - MG - 36800-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
19	037621	FILTRO DE LINHA - FILTRO DE LINHA COM NO MÍNIMO 6 TOMADAS	ENERGY LUX	UN	30	23,5000	705,00
20	050153	FONTE - PADRÃO: ATX (70%); POTÊNCIA: 400W; CABOS COM MALHA (SLEEVE) DE PROTEÇÃO; BOTÃO DE LIGA / DESLIGA NO PAINEL TRASEIRO E SELETOR DE VOLTAGEM; ALIMENTAÇÃO: BIVOLT (MANUAL); EFICIÊNCIA: MÁXIMA: 70%; REFRIGERAÇÃO: 1 COOLER SAIDAS: 1 X 20+4 PINOS; 1 X 6+2 PINOS PCI EXPRESS; 1 X 8 PINOS (4+4 PLACA MÃE); 2 X	ASTECH	UN	10	150,0000	1500,00

		MOLEX; 1 X FLOPPY; 3 X SATA.					
21	050155	KIT VENTILAÇÃO PARA RACK - KIT VENTILAÇÃO PARA RACK, VOLTAGEM DE 220V, COM NO MINIMO 4 VENTILADORES.	PL NETWORK	UN	2	245,0000	490,00
22	050264	SUPORTE DE PAPEL P/ 50 FOLHA, COM REGULAGEM DE ALTURA - PREDEDOR FIRME PARA PAPÉIS, PRENDE ATÉ 50 PÁGINAS DE MÚLTIPLOS TAMANHOS, COMPACTO E DOBRÁVEL PARA MAXIMIZAR O ESPAÇO DE TRABALHO, COM DESIGN AJUSTÁVEL PODE ACOMODAR PAPÉIS OU LIVROS NAS POSIÇÕES HORIZONTAIS OU VERTICAIS, AJUSTA-SE PERFEITAMENTE ENTRE O TECLADO E O MONITOR, RÍGIDO O SUFICIENTE PARA SUPORTAR LIVROS GRANDES	TILIBRA	UN	100	50,0000	5000,00
23	032706	TECLADO - TECLADO PADRÃO ABNT-II TECLAS DE INICIAR E DE ATALHO DO MS - WINDOWS, MUDANÇA DE INCLINAÇÃO DO TECLADO; CABO PARA CONEXÃO AO MICROCOMPUTADOR COM, NO MÍNIMO, 1,5, BLOCO NUMÉRICO SEPARADO DAS DEMAIS TECLAS, A IMPRESSÃO SOBRE AS TECLAS DEVERÁ SER DO TIPO PERMANENTE, NÃO PODENDO APRESENTAR DESGASTE POR ABRASÃO OU USO PROLONGADO	HARD LINE	UN	20	25,0000	500,00
Sub Total						8195,00	
Total Geral						57691,00	

Ocorrência 02: A empresa participantes do certame **ABRATEL TELECOM LTDA**, inscrita no **CNPJ: 10.304.537/0001-07**, cotou os itens 02, 04 e 25 acima do preço que havia informado em sua cotação para a composição do preço, ficando estes itens revogados pelo Pregoeiro, haja visto que a mesma não ofertou lance que cobrisse o preço de sua cotação.

Ocorrência 03:

A empresa **INFONEW INFORMATICA LTDA**, CNPJ: **16.779.286/0001-95**, foi desclassificada para os itens 10, 13, 15, por não atender as exigências e especificações dos itens.

A empresa **J P R Informática Ltda - ME**, CNPJ: **05.465.634/0001-33**, foi desclassificada para o item 18, por não atender as exigências e especificações dos itens.

Observação 01:

4.7 – Os equipamentos que exigem garantia, no ato da entrega do produto a empresa contratada deverá apresentar o Termo de Garantia compatível com o período solicitado em cada item, inclusive a descrição de todas as circunstâncias da validade e da suspensão desta.

Adjudicação:

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa **A & I Comércio Ltda. - ME** com os itens: 50149, 50151; no valor total de R\$ 7.981,00

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa **ABRATEL TELECOM LTDA** com os itens: 50156, 47223, 35320, 47225, 47224, 49019, 47180, 50150, 47835, 50158, 50152, 47228, 41321, 47217, 47218; no valor total de R\$ 31.635,00

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa **INFONEW INFORMATICA LTDA** com os itens: 47179; no valor total de R\$ 9.880,00

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa **J P R Informática Ltda - ME** com os itens: 37621, 50153, 50155, 50264, 32706 no valor total de R\$ 8.195,00

O valor total do presente processo é de R\$ 57.691,00 (Cinquenta e Sete Mil Seiscentos e Noventa e Um Reais).

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Os envelopes de proposta e habilitação da empresa **Infolais Ltda - ME**, ficarão retidos sob a guarda do pregoeiro lacrados e rubricados até a homologação do processo e serão disponibilizados no prazo de cinco dias úteis para a retirada, sob pena de inutilização dos mesmos. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Brenda Lacerda Bertussi
Membro

Ivone Aparecida da Cruz
Membro